
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
муниципальное образование 

«Бабаюртовский район»
Собрание депутатов муниципального района

с. Бабаюртул. Ленина №29 тел (87247) 2-13-31 факс 2-13-31

Решение

15 апреля 2025 года №308 -7РС

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального 
района «Бабаюртовский район» за 2024 год работы

Заслушав отчет Шепиева А.К. — Председателя контрольно-счетной
палаты муниципального района «Бабаюртовский район» о деятельности
Контрольно-счетной палаты муниципального района «Бабаюртовский район» 
за 2024 год работы, Собрание депутатов муниципального района решает:

1.Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты муниципального 
района «Бабаюртовский район» за 2024 год работы принять к сведению.

2. Настояш,ее Решение и отчет о деятельности контрольно-счетной 
«Бабаюртовский район» за 2024 год работыпалаты муниципального района

опубликовать в районной газете «Бабаюртов ские вести».

Председатель Собрания деп 
муниципального района / А.А. Акмурзаев

Глава муниципального рай ii^/Ъ J Д.П. Исламов



Отчет

Председателя Контрольно-счетной палаты МР «Бабаюртовский 
район» Шепиева А.К. за 2024 год работы, на 33-м заседании Собрания 
депутатов муниципального района 15.04.2025 года.

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе 
плана работы, который разрабатывается и утверждается в соответствии с 
Положением о Контрольно-счетной палате.

Согласно плана работы на 2024 год было запланировано 15 контрольно и 
экспертно-аналитических мероприятий:

1. МКДОУ ясли-сад «Солнышко»
2. МБУ ДО «Дом детского творчества»
3. МБУ «Управление по информационной политике и массовым 

коммуникациям» АМР «Бабаюртовский район»
4. МКДОУ Детский ясли «Елочка»
5. МКОУ «Бабаюртовская СОШ №2 им. Б.Т Сатыбалова»
6. МКУ «Управление образование МР» Бабаюртовский район» РД
7. МКОУ «Хамаматюртовская СОШ №1 им. Р.Я. Бекишева»
8. МКОУ «Герменчикская СОШ»
9. МКУ «Хозяйственно-эксплуатационный центр»
10. Финансовое управление Администрации МР «Бабаюртовский район»
11. МБУ ДО «ДЮСШ им. Бораганова А.Г»
12. Администрация СП МО «сельсовет Адиль-янгиюртовкий» 

Бабаюртовского района РД
13. Администрация СП МО «село Уцмиюрт» Бабаюртовского района РД
14. МКУ «Управление сельского хозяйства»
15. МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»

Проведенные контрольно-ревизионные проверки:

1. МКОУ «Хамаматюртовская СОШ №1 им. Р.Я. Бекишева»
2. МБУ «Управление по информационной политике 
коммуникациям» АМР «Бабаюртовский район»

и массовым

3. МКДОУ Детский ясли «Елочка»
4. МБУ ДО «Дом детского творчества»
5. МКУ «Управление образование МР» Бабаюртовский район» РД
6. МКДОУ ясли-сад «Солнышко»



Проверки проведены в строгом соответствии с законодательными актами и 
нормативными документами, регламентирующими контрольно­
ревизионную деятельность.
В ходе осуществления комплекса контрольных мероприятий Контрольно­
счетной палатой в 2024 году выявлены необоснованное использование 
денежных средств на сумму 644т565 рублей.

МКОУ «Хамаматюртовская СОШ» №1 им. Р.Я. Бекишева.
В ходе проверки установлено что в нарушении Постановление 

администрации муниципального района Бабаюртовский район от 
22.01.2021г. №27 Об утверждении типовых штатов руководящих 
работников административно-хозяйственного, учебно­
вспомогательного и обслуживающего персонала начальных, неполных 
средних и средних общеобразовательных школ, детских садов и яслей- 
садов, дополнительных штатов хозяйственного и обслуживающего 
персонала общеобразовательных школ с продленным днем в 
муниципальном образовании «Бабаюртовский район».
В МКОУ «Хамаматюртовская СОШ» №1 им. Р.Я. Бекишева сверх 
штата содержался 1 ставка - рабочий, с годовым фондом оплаты 
труда — 253т765 рублей; в том числе начисление на оплату труда 
(30,2/о). Кассовые расходы на 2023 год МКОУ «Хамаматюртовская 
СОШ» №1 им. Р.Я. Бекишева составила 43270900 рублей.

МБУ «Управление по информационной политике и массовым 
коммуникациям» АМР «Бабаюртовский район».
В ходе проверки данной организации нарушений не установлено.
Кассовые расходы на 2023 год МБУ «Управление по информационной 
политике и массовым коммуникациям» АМР «Бабаюртовский район» 
составила 5212500 рублей.

МКДОУ Детский ясли «Елочка» в ходе проверки установлено 
что в нарушение Постановление администрации муниципального 
района Бабаюртовский район от 22.01.2021г. №27 Об утверждении 
типовых штатов руководящих работников административно- 
хозяйственного, учебно-вспомогательного и обслуживающего 
персонала начальных, неполных средних и средних 
общеобразовательных школ, детских садов и яслей-садов, 
дополнительных штатов хозяйственного и обслуживающего персонала 
общеобразовательных школ с продленным днем в муниципальном 
образовании «Бабаюртовский район».
В МКДОУ Детский ясли «Ёлочка» сверх норматива содержался 
0,5 ставка - диетсестра с фондом оплаты труда - 100т200 рублей; в 
том числе начисление на оплату труда (30,2%). Кассовые расходы на 
2023 год МКДОУ Детский ясли «Елочка» составила 9281800 рублей.



МБУ ДО «Дом детского творчества» В ходе проверки 
установлено что в нарушение Постановление администрации 
муниципального района Бабаюртовский район от 22.01.2021г. №27 Об
утверждении типовых штатов руководящих работников 
административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного и
обслуживающего персонала начальных, неполных средних и средних 
общеобразовательных школ, детских садов и, яслей-садов, 
дополнительных штатов хозяйственного и обслуживающего персонала 
общеобразовательных школ с продленным днем в муниципальном 
образовании «Бабаюртовский район».
В МБУ ДО «Дом детского творчества» сверх норматива содержался 
1 ставка - сторож с фондом оплаты труда - 194т900 рублей; в том 
числе начисление на оплату труда (30,2). Кассовые расходы на 2023 год 
МБУ ДО «Дом детского творчества» составила 13652800 рублей.

МКУ «Управление образование МР»Бабаюртовский район» РД.
В ходе проверки данной организации нарушений не установлено. 
Кассовые расходы на 2023 год МКУ «Управление образование МР» 
Бабаюртовский район» РД составила 9713700 рублей.

МКДОУ ясли-сад «Солнышко» В ходе проверки установлено 
что в нарушение Постановление администрации муниципального 
района Бабаюртовский район от 22.01.2021г. К227 Об утверждении 
типовых штатов руководящих работников административно- 
хозяйственного, учебно-вспомогательного и обслуживающего 
персонала начальных, неполных средних и средних 
общеобразовательных школ, детских садов и яслей-садов, 
дополнительных штатов хозяйственного и обслуживающего персонала 
общеобразовательных школ с продленным днем в муниципальном 
образовании «Бабаюртовский район».
В МКДОУ ясли-сад «Солнышко» сверх норматива содержался 0,5
ставка — диетсестра с фондом оплаты труда 97т700 рублей; в том
числе начисление на оплату труда (30,2%). Кассовые расходы на 2023 
год МКДОУ ясли-сад «Солнышко» составила 14934700 рублей.

В ходе осуществления комплекса контрольных мероприятий Контрольно­
счетной палатой в 2024 году нарушений не выявлено в 2-х учреждениях.

1. МКУ «Управление образование МР»Бабаюртовский район» РД.
2. МБУ «Управление по информационной политике и массовым 

коммуникациям» АМР «Бабаюртовский район».



В ходе осуществления комплекса контрольных мероприятий Контрольно­
счетной палатой в 2024 году выявлены необоснованное использование 
денежных средств на сумму 644т565 рублей.

Проверка остальных организаций включённые в плановую проверку в
2024 году было не возможно, в связи с плановыми проверками УБЭП по РД и
СП по РД. Контрольно-счетная палата МР «Бабаюртовский район» приняло
решение включить эти организации на плановый период 2025 год.

Председатель
Контрольно - счетной палаты
МР «Бабаюртовский район» ©,
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А.К. Шепиев


